

19. juli 2016.

EM 2016/73

I henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden fremsætte jeg hermed følgende forslag til Inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremkomme med en redegørelse til FM 2017, over hvilke skoler der mangler henvendelsessteder for børn og unge omkring deres sociale problemer, og hvilke initiativer der planlægges for at afhjælpe disse mangler.

(Medlem af Inatsisartut, Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Begrundelse:

Der er uden tvivl behov for revurdering af vores samfundsstruktur, hvilket også dels fremgår af MIO's årsrapport for 2015, hvori stigende forskellige alvorlige sms'er eller telefoniske henvendelser fra børn og unge, er dokumenteret.

Der ville være endnu flere glade og lykkelige børn, der ikke har behov for nogen form for hjælp, såfremt, vi, alle forældre havde haft fuld forståelse for vores pligter og ansvar for bedst mulige opvækst for børn. Realiteterne er dog noget anderledes.

Dette fremgår ligeledes af MIO's årsrapport for 2015. Heri kan det skues, at alt for mange børn og unge har været igennem alvorlige problemer.

Dette er selvfølgelig ikke eneste baggrund for mit forslag. Tidligere forskellige undersøgelser vedrørende børn og unge har desuden påvist, at mange børn og unge ofte kan falde for en række fristelser, uomtvisteligt som følge af manglende omsorg fra forældrene.

Og at det er disse børn, der menes at være de mest udsatte hvad angår seksuelt overgreb.

Sådanne omstændigheder fører ofte til selvmordstanker, ligegyldighed, ringe livsførelse samt misbrug af en eller anden slags, modsat en sund udvikling.

Sådanne forhold kan være betinget af negativ social arv, som også bør brydes.

642 børn og unge er indtil september 2014 var anbragt uden for hjemmet. Tallet er højst sandsynligt højere idag, som Naalakkersuisoq for sociale anliggender ligeledes også sagde ved forårssamlingen, kan der være grunde til at frygte stigning herved, skønt man blot må håbe andet.

Ved sådanne forhold, og med henblik på MIO's sidste årsrapport, kan vi se, at der er behov for henvendelses steder for børn og unge med alvorlige problemer for hjælp.

Det er derfor åbenlyst, at behovet for steder, hvor børn og unge kan henvende sig vedrørende deres problemer, er reel.

Der må derfor, i tæt samarbejde med samtlige kommuner, etableres henvendelses steder for børn og unge i omtalte kommuner.

Vi tvivler ikke på, at samtlige partier ønsker at sikre bedst mulige opvækst og betingelser for børn og unge, hvorfor vi ser frem til et godt samarbejde herom.

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige:

Vi forventer at der bruges ¼ årsværk til redegørelsen.

Det kan påregnes, at forberedende bearbejdning kan foretages af eksisterende personale. Ydermere kan det forestilles, at eksisterende ressourcer og tiltag ved Departementerne kan bane vejen for en sikring af bedst mulige kår for børn og unges trivsel.

Vi regner med, at Naalakkersuisut i senere forløb, kan fremlægge kommende udgiftberegninger for etablering af henvendelsesstederne, såfremt tiltaget opstartes og planlægningen er foretaget i tæt samarbejde med kommunerne.

Administrative og økonomiske konsekvenser for borgerne:

Hvis Naalakkersuisut bestemmer sig for at etablere henvendelsessteder ved skolerne for børn og unge kommer der selvfølgelig til at være udgifter associeret med disse etableringer.

Men på sigt forventes det at udgifterne vil falde, i takt med at børn og unges sociale problemer formindskes.

Miljømæssige konsekvenser:

Det kan forventes, at der kan udspringe et godt miljø ud af børns og unges forbedret muligheder for videreudvikling.